Posouzení finančního zdraví firmy XY, s. r. o.

Jana Zuzaníková

Bakalářská práce
2012

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Obsahem mé bakalářské práce bude posouzení finančního zdraví firmy XY, s. r. o. v letech

2008 – 2010. Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí, a to na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se bude na základě odborné literatury zabývat popisem finanční

analýzy. Praktická část bude zpracovávat vlastní finanční analýzu za účelem posouzení

finančního zdraví podniku. V závěru bakalářské práce bude zhodnocena hospodářská

situace podniku, případně budou navrhnuta doporučení a návrhy pro zlepšení stavu.

Klíčová slova:

finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, poměrové ukazatele, ukazatel zadluženosti,

ukazatel likvidity, ukazatel rentability a ukazatel aktivity, finanční zdraví

ABSTRACT

My bachelor thesis contains the financial health of the company XY, Ltd. in years

2008 – 2010. The thesis is divided into two main parts, namely the theoretical part and

practical part. The theoretical part describes financial analysis and is based on the literature

dealing with this problem. In the practical part is performed the financial analysis of the

company to assess its financial health. In the conclusion of the thesis is assessed the

economic situation of the company and are recommend the measures and suggestions for

improvement.
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Financial analysis, balance, profit and loss statement, ratio indicators, debt indicators,

liquidity indicators, profitability indicators and activity indicators, financial health
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ÚVOD

Ve 3. ročníku jsem vykonávala odbornou praxi ve firmě XY, s. r. o., jejímž cílem bylo

napsání této bakalářské práce. Po dohodě s vedením jsem se rozhodla, že nebudu používat

skutečný název firmy. S vedoucím bakalářské práce jsme se dohodli na tématu, které zní

Posouzení finančního zdraví firmy XY, s. r. o. Ve své bakalářské práci se tedy budu

věnovat finanční analýze za účelem posouzení finančního zdraví firmy XY, s. r. o. V této

analýze budou zahrnuty data z let 2008  2010.

Finanční analýza je důležitým nástrojem řízení pro každý podnik. Pomocí finanční analýzy

se zjišťuje finanční situace (tzv. finanční zdraví) různých subjektů. Výsledky získané

zpracováním finanční analýzy firmě odhalují silné a slabé stránky a díky těmto údajům se

firma může zaměřit na své nedostatky a připravit kroky pro jejich odstranění.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení finanční situace podniku na základě finanční

analýzy a navrhnutí doporučení a opatření ke zlepšení finančního zdraví.

Ke zvládnutí daného tématu jsem si nejprve prostudovala potřebnou literaturu, podle které

jsem vytvořila ucelenou teoretickou část o finanční analýze. Seznámila jsem se s účelem

a uživateli finanční analýzy, zjistila jsem, jaké jsou zdroje informací pro finanční analýzu,

definovala jsem pojem finanční zdraví a finanční tíseň podniku a poté jsem se seznámila

s jednotlivými ukazateli finanční analýzy.

Z informací získaných z odborných knih a na základě podkladů, které mi firma poskytla,

jsem provedla vlastní analýzu společnosti. Zde jsem se věnovala výpočtu základních

ukazatelů finanční analýzy a následně jsem tyto vypočítané ukazatele vyhodnocovala

a srovnávala s doporučenými hodnotami uvedenými v literatuře. Zhodnotila jsem také pomocí


[…]


odpadly vysoké náklady na pořízení vybavení nové provozovny, můžeme očekávat, že se

výsledek hospodaření zlepší.

Další vliv na snížení rentability může mít kolísání kurzových rozdílů, neboť firma

veškerou svou produkci vyváží do zahraničí. Firmu ohrožuje zpevňování kurzu koruny

vůči euru, k čemuž docházelo mezi lety 2009  2010. Takovým ztrátám může firma čelit

vhodným použitím kurzového zajištění. Příkladem může být měnový forward, což

znamená nákup jedné měny za jinou za předem dohodnutý kurz a vypořádání probíhající

v předem stanoveném termínu.

Z této práce vyplývá, že základním problémem společnosti XY v letech 2008  2010 byl

výsledek hospodaření. Firma sice nedosáhla ztráty, ale zisk se jí hodně snižoval. Proto je

nezbytné, aby se management firmy snažil o co největší zvýšení zisku. To by se firmě opět

mohlo podařit, neboť zmizely náklady spojené se stěhováním a opravováním nové

provozovny a kanceláří, které firma v roce 2010 musela podstoupit.

Při analýze komplexního zdraví podniku v kapitole 9 jsem zjistila, že firma XY se nachází

v tzv. šedé zóně, tzn., že podnik nelze jednoznačně zařadit do skupiny podniků s dobrou

finančně-ekonomickou situací, ani mezi firmy, které jsou ohroženy bankrotem.

Firmě XY bych určitě doporučila provádění pravidelné měsíční finanční analýzy

a využívání jejich výsledků při finančním řízení a rozhodování v podniku. Co mohu dále

doporučit je srovnávání benchmarkingem, které lze provádět přes internet, např. na

stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu se nachází Benchmarkingový diagnostický

systém finančních indikátorů INFA. Tento systém slouží podnikům k ověření jejich

finančního zdraví a k porovnání jejich výsledků s nejlepšími firmami v odvětví nebo

průměrem za odvětví.
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo posoudit finanční zdraví firmy XY, s. r. o., tedy

posoudit finanční situaci podniku pomocí finanční analýzy a navrhnout určitá opatření

a doporučení pro zlepšení současného stavu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem na základě informací z odborných knih vytvořila ucelenou teorii o finanční analýze.

Zaměřila jsem se na účel a uživatele finanční analýzy, zdroje informací pro finanční

analýzu, pojmy finanční zdraví a finanční tíseň podniku a následně jsem se seznámila

s jednotlivými ukazateli finanční analýzy.

V praktické části jsem se zabývala finanční analýzou podniku XY, s. r. o. Úvod do této

části je věnován firmě XY, kde krátce informuji o činnosti této společnosti. Na základě

informací z odborných knih a podkladů, které mi firma poskytla, jsem provedla vlastní

analýzu společnosti. Nejprve jsem se věnovala horizontální a vertikální analýze rozvahy,

kde jsem popsala vývoj a strukturu nejdůležitějších položek, a totéž jsem provedla

s výsledovkou firmy XY v letech 2008  2010. Následně jsem se věnovala analýze

pracovního kapitálu a v další kapitole jsem přešla k podrobnému rozebrání poměrových

ukazatelů. Konkrétně jsem vypočítala ukazatele zadluženosti, likvidity, aktivity

a rentability a srovnala jsem získané hodnoty s hodnotami doporučovanými v literatuře.

V samostatné kapitole jsem provedla, pomocí Du Pontova diagramu, rozklad rentability

celkového kapitálu a vypočítala jsem také souhrnné ukazatele, jako je Altmanovo Z-skóre

a Index důvěryhodnosti. V poslední kapitole se zabývám benchmarkingem, čili srovnávám

dosažené hodnoty vybraných ukazatelů s hodnotami podobného odvětví. Toto srovnání je

za rok 2008, neboť data z následujících let nebyly na stránkách Ministerstva průmyslu

a obchodu dostupné.

V poslední kapitole návrhy a doporučení ke zlepšení jsem se snažila upozornit na problémy,

které firmu ohrožují a navrhnout opatření ke zlepšení situace. Z provedené finanční

doporučuji firmě XY, s. r. o. následující kroky:

 zvýšit výsledek hospodaření, který ovlivnil klesající hodnoty ukazatele rentability;

doporučuji zde zaměřit se na podrobnou analýzu nákladů, podle které by se zjistilo,

kterým nákladům by se měla věnovat vyšší pozornost, případně by se firma měla

pokusit tyto náklady stlačit na nižší úroveň,
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 zvýšit rentabilitu, konkrétně věnovat se rentabilitě nákladů, u které jsem pomocí Du

Pont diagramu zjistila nedostatky,

 zvýšení nízkých hodnot likvidity doporučuji přes snížení stavu zásob a doby obratu

pohledávek; prozkoumat strukturu zásob a zjistit, kterých zásob má firma nejvíce

a pokusit se tento stav snížit; zvýšení ukazatele likvidity lze také dosáhnout přes

snížení stavu krátkodobých závazků,

 snížit zadluženost, která je spojena s problémem ve struktuře vlastních a cizích zdrojů;

doporučuji se zaměřit na zvýšení vlastního kapitálu (přes zvýšení výsledku

hospodaření) a na snížení cizích zdrojů, především krátkodobých závazků,

 provádět pravidelné měsíční finanční analýzy a využívání jejich výsledků při

finančním řízení a rozhodování v podniku.

Celou finanční analýzu včetně doporučení a návrhů jsem poskytla vedení firmy a věřím,

že tato práce nebyla přínosná pouze pro mě, ale také pro vedení a doufám, že získané

poznatky využijí pro řízení firmy.

Domnívám se, že cíl této bakalářské práce byl naplněn.
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