## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Jana Zuzaníková

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Posouzení finančního zdraví firmy XY, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Studentka se ve své bakalářské práci věnuje problematice finanční analýzy. Práce je rozdělena na dvě části – část teoretická obsahuje základní informace o finanční analýze a ukazatelích stavových i poměrových, včetně vybraných bonitních a bankrotních modelů.

Praktická část zpracovává finanční analýzu, výpočty jsou doplněny kvalitními komentáři. Pozitivní je rovněž zařazení benchmarkingu, i když jsou srovnávány údaje pouze za r. 2008.

Cíl bakalářské práce – zhodnocení finanční situace podniku a navržení doporučení ke zlepšení finančního zdraví se podařilo splnit. K předložené bakalářské práci nemám zásadní výhrady, některá doporučení by bylo nutné podrobněji konkretizovat na základě dalších provedených rozborů.

### Otázky k obhajobě:

1. Doporučujete snížit stav závazků – co je nejproblematictější součástí závazků a jak byste jejich stav snižovala?
2. Které náklady se výrazněji podílí na celkových nákladech firmy a jak by se dala jejich výše optimalizovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP